



दिसंबर 2020



प्रशिक्षण देते हुए भास्वती मैम

भास्वती मैम का फेयरवेल

मोदीकेयर फाउंडेशन की जॉइंट डायरेक्टर, भास्वती चक्रवर्ती, 23 दिसंबर 2020 को 6 वर्षों की लम्बी अवधि के बाद रिटायर्ड हुईं। इनका मोदीकेयर फाउंडेशन परिवार के साथ बहुत ही प्यारा एसोसिएशन रहा।

भास्वती मैम एक नई यात्रा शुरू कर रही है। फाउंडेशन के साथ उनका जुड़ाव प्रेरणादायक, देखभाल वाला और मार्गदर्शन से भरा रहा है, जिसे उन्होंने प्रोफेशनल और व्यक्तिगत दोनों तरह से हमारी सहायता की। उनके जीवन के अनुभव और जानकारी से फाउंडेशन को बहुत मजबूती मिली और सभी सहकर्मियों को तेजी से आगे बढ़ने का मौका मिला।

वे हमेशा एक महान प्रेरक और उत्सुक शिक्षार्थी रही हैं। सबसे कठिन परिस्थितियों में सहनशीलता और सभी को ध्यान से सुनने की कला उनकी महत्वपूर्ण कुशलताएं हैं, जो उन्हें एक अच्छा निर्देशक बनाती हैं।

हम आशा करते हैं कि उन्होंने इस यात्रा को अपने साथ उतना ही संजोया है जितना हमने और हम जल्द ही उन्हें वापस मोदीकेयर फाउंडेशन के कार्यालय में देखने की उम्मीद करते हैं।



वर्कबुक और रिपोर्ट कार्ड का वितरण

Modicare FOUNDATION

Date :24/12/2020 Subject :English
Topic :Matching Class :3rd

Write down the given below words in your copy and match the similar words.

नीचे दिए गए शब्दों को अपनी कॉपी में लिखो और एक जैसे शब्दों का मिलान करो।

1 Ache	1 Kilo
2 Cage	2 Bake
3 Each	3 Join
4 Gain	4 Ache
5 Kilo	5 Lady
6 Bake	6 Fake
7 Dark	7 Cage
8 Fake	8 Each
9 Join	9 Dark
10 Lady	10 Gain

370 विषय -वार शैक्षिक वीडियो और रचनात्मक कार्यपत्रकों (वर्कशीट्स) को दिसंबर माह में विकसित किया गया है



छात्रों के लिए क्राफ्ट मेकिंग वीडियो बनाए गए

KHWABON KA KARWAAN

A MONTHLY NEWSLETTER

[/modicarefoundation.org](http://modicarefoundation.org) [/officialmodicarefoundation](https://www.facebook.com/officialmodicarefoundation)

[modicarefoundation](https://www.instagram.com/modicarefoundation)



कठपुतली शो (वीडियो) द्वारा जागरूकता सन्देश

दिसंबर माह में, ए ओ सी के टीम ने बच्चों को शिक्षित करने के लिए हाथ की कठपुतलियों का उपयोग करते हुए प्राथमिक स्कूल के बच्चों के लिए वीडियो रिकॉर्ड किए। टीम ने कठपुतलियों का इस्तेमाल गाने गाकर, रोल प्ले द्वारा, बहुमूल्य ज्ञान प्रदान करने के लिए अनेक मुद्दों जैसे बुलिंग, सुरक्षित और असुरक्षित स्पर्श, स्वास्थ्य,

स्वच्छता और पोषण पर वीडियो बनाकर इनके बारे में जानकारी दी। ये वीडियो हमारे खाबगाह स्कूलों में बच्चों को उम्र-उपयुक्त जीवन कौशल सिखाने के लिए बनाये जा रहे हैं और ज्यादा से ज्यादा दर्शकों तक पहुंचने के लिए सोशल मीडिया के माध्यम से भी प्रसारित किए जाएंगे। एओसी टीम ने विचार-विमर्श किया और इन वीडियोज को बनाने में रचनात्मक तरीके अपनाए।

जसबीर जी ने नई तकनीक अपनाई

लॉक डाउन के बाद में बहुत चिंतित थी, कि हम बच्चों की शिक्षा किस तरह जारी रख पाएंगे। लॉक डाउन के दौरान नियमित ऑनलाइन मीटिंग में विचार विमर्श करने के बाद हमने बच्चों को फोन कॉल करना शुरू किया और व्हाट्सएप ग्रुप बनाए। प्रारंभ में, मैं हाथ से वर्कशीट बना रही थी लेकिन अब मैंने कंप्यूटर पर रचनात्मक वर्कशीट बनाना सीख लिया है। हमने शैक्षिक वीडियो रिकॉर्ड करना भी शुरू कर दिया है और बहुत अभ्यास के बाद इस पर और भी ध्यान दिया गया है। मैंने वीडियो बनाना और एडिट करना भी सीखा है। छात्रों द्वारा भेजे गए वर्कशीट और वीडियो की सराहना करते हुए वॉइस मैसेज मुझे बहुत खुशी देते हैं।





December 2020



Bhaswati Ma'am at an office training session

Bidding Farewell to Bhaswati Ma'am

Our Joint Director, Bhaswati Chakravorty, retired on 23rd December after a long and fruitful association of 6 years with the Modicare Foundation family.

Bhaswati Ma'am is embarking on a new journey. Her association with the Foundation has been full of motivation, care, support and guidance, which, she provided both professionally and personally. Her vast experience and inputs have helped the Foundation and everyone in it to grow exponentially.

She has always been a great motivator and keen learner. Her calmness in the toughest of situations and listening abilities are some of the things that made her such a good leader.

We hope she has cherished this journey as much as we have and hope to see her back in the office soon.



Distribution of workbooks and report cards

Modicare FOUNDATION

Date :24/12/2020 Subject :English
Topic :Matching Class :3rd

Write down the given below words in your copy and match the similar words.

नीचे दिए गए शब्दों को अपनी कॉपी में लिखो और एक जैसे शब्दों का मिलान करो।

1	Ache	1	Kilo
2	Cage	2	Bake
3	Each	3	Join
4	Gain	4	Ache
5	Kilo	5	Lady
6	Bake	6	Fake
7	Dark	7	Cage
8	Fake	8	Each
9	Join	9	Dark
10	Lady	10	Gain

370 subject-wise and creative worksheets, aligned with the educational videos, have been developed in December



Craft making video created for students

KHWABON KA KARWAAN

A MONTHLY NEWSLETTER

[/modicarefoundation.org](https://modicarefoundation.org) [/officialmodicarefoundation](https://www.facebook.com/officialmodicarefoundation)

[modicarefoundation](https://www.instagram.com/modicarefoundation)



Puppetry with a Message

In December, the Ambassadors of Change Team recorded videos for primary school children using hand puppets to educate the children. The team used the puppets to sing songs, perform role plays, enact different scenarios to impart valuable knowledge and information about bullying, safe and unsafe touch, health, hygiene and

nutrition. These videos are being done to teach age-appropriate life skills to the children in our Khwabgah schools and will also be disseminated via social media to reach a larger audience. The AOC team brainstormed and came up with innovative ways to communicate these messages.

Jasbir Takes to New Technology Like Duck to Water

After the lockdown, I was worried about how we will continue the children's education. After regular online meetings and brainstorming we started calling the children and forming WhatsApp groups. Initially, I was making worksheets by hand but now I have learned how to make creative worksheets on the computer. We also started recording educational videos and after a lot of practice have become adept at it. I have also learnt how to edit videos. The completed worksheets sent by students and the voice messages appreciating the videos makes me very happy.

